



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

403518, Фроловский муниципальный район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3,
телефон: (8-844-65) 4-02-84

от 18.11.2022 года

Экспертное заключение

к проекту Решения Совета депутатов Малодельского сельского поселения
«О бюджете Малодельского сельского поселения Фроловского муниципального района на
2023 год и на плановый период до 2024-2025 годов»

Заключение контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района на проект муниципального правового акта «О бюджете Малодельского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» подготовлено на основании пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о бюджетном процессе в Малодельском сельском поселении Фроловского муниципального района, утвержденного решением Совета депутатов Малодельского сельского поселения Фроловского муниципального района от 29.03.2022 г. № 37/113 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Малодельском сельском поселении» (далее - Положение о бюджетном процессе); Положения о контрольно-счетной палате Фроловского муниципального района, утвержденного решением Фроловской районной Думы от 25.10.2021 № 107/830; соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля с Советом Депутатов Малодельского сельского поселения, заключенного от 27.12.2021 № 6; Методических рекомендаций по проведению внешнего аудита проекта бюджета муниципального образования, утвержденных председателем КСП от 31.01.2014 № 3.

В ходе экспертно-аналитического мероприятия для проведения сравнительного анализа были использованы плановые показатели проекта решения «О бюджете Малодельского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» по доходам и расходам, соответствующие показатели бюджета сельского поселения на 2023 год, ожидаемое исполнение показателей за 2022 год.

Общие положения

Составление проекта бюджета возложено на администрацию сельского поселения в соответствии с частью 1 статьи 171 БК РФ и Положения о бюджетном процессе.

Согласно статье 16 Положения о бюджетном процессе Малодельского сельского поселения рассматривает Проект решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в двух чтениях.

Проект решения о бюджете Малодельского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (далее Проект решения о бюджете) внесен администрацией М сельского поселения в Совет депутатов сопроводительным письмом от 15.11.2022 № 488, с соблюдением требований статей 169, 184, 185 Бюджетного кодекса, пункта 1 статьи 14 Положения о бюджетном процессе. Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета Малодельского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, утвержденного постановлением главы Малодельского сельского поселения от 16.09.2022 № 104 и направлен в комиссию по бюджетной, налоговой и экономической политике в указанные сроки (15.11.2022 г.).

Сопроводительным письмом от 15.11.2022 г. № 306 Проект решения о бюджете направлен председателем Совета депутатов Малодельского сельского поселения контрольно-счетной палате Фроловского муниципального района (далее контрольно-счетная палата,

КСП) для проведения экспертизы (в соответствии с заключенным соглашением о передаче полномочий) в соответствии с пунктом 1 ст. 17 Положения о бюджетном процессе.

Экспертиза проекта решения о бюджете Малоделевского сельского поселения включает в себя анализ обоснованности показателей проекта бюджета, соответствие проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период, документов и материалов, представленных одновременно с проектом бюджета.

Проект бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов составлен с учетом требований по его содержанию, предусмотренных пунктом 1 статьи 184.1. БК РФ.

Все указанные параметры бюджета, включенные в перечень основных характеристик бюджета, к которым относятся общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит бюджета, соблюдены.

Проект бюджета по собственным доходам рассчитан исходя из оценки предварительных итогов социально-экономического развития и ожидаемых итогов исполнения социально-экономического развития за 9 месяцев 2022 года, утвержденные постановлением Главы Малоделевского сельского поселения от 31.10.2022 № 125, учитывая изменения в налоговом и бюджетном законодательстве.

При планировании бюджетных ассигнований по расходам учитывались Порядок и Методика планирования бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 года, утвержденная постановлением администрации Малоделевского сельского поселения от 27.10.2022 № 118 и разработанная в соответствии со ст. 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Расходные обязательства Малоделевского сельского поселения, возникшие в связи с осуществлением органами местного самоуправления полномочий по вопросам местного значения, и расходные обязательства, исполняемые за счёт средств других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации для осуществления отдельных государственных полномочий определены отдельно, что соответствует бюджетному законодательству.

В Проекте решения о бюджете коды бюджетной классификации доходов, расходов, источников финансирования дефицита бюджета сгруппированы в соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждёнными приказом Министерства финансов Российской Федерации утвержденной приказом Минфина России от Приказ Минфина России от 17.05.2022 № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов).

Значения всех характеристик представленного Проекта бюджета, указанных в текстовой части, соответствуют значениям этих показателей в табличной части Проекта.

Проект решения о бюджете разработан сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период), что не противоречит статьям 169, 184.1 Бюджетного кодекса.

Проверкой наличия и соответствия нормативно-правовой базы Малоделевского сельского поселения действующим нормам федерального, областного законодательства о местном самоуправлении, бюджетному законодательству, нарушений не установлено.

В соответствии со ст. 36 БК РФ Проект бюджета о бюджете размещен на официальном сайте администрации Малоделевского сельского поселения.

Проект решения о бюджете подготовлен с учетом требований статей 184.1, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс Российской Федерации) и Положением о бюджетном процессе.

Статьей 172 БК РФ определено, что составление проекта бюджета основывается на положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований; прогнозе социально-экономического развития; муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).

Проект бюджета по собственным доходам рассчитан исходя из оценки предварительных итогов социально-экономического развития и ожидаемого исполнения бюджета за 9 месяцев 2022 года, утвержденного постановлением Главы Малоделевского сельского поселения от 31.10.2022 № 125, учитывая изменения в налоговом и бюджетном законодательстве.

Значения всех характеристик представленного Проекта бюджета, указанных в текстовой части, соответствуют значениям этих показателей в табличной части Проекта.

В соответствии со статьями 169, 184.1 БК РФ проект разработан сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период).

Анализ нормативной базы проведен в редакциях документов по состоянию на дату внесения Проекта Решения в контрольно-счетную палату Фроловского муниципального района. Проверкой наличия и соответствия нормативно-правовой базы Малоделевского сельского поселения действующим нормам федерального, областного законодательства о местном самоуправлении, бюджетному законодательству и законодательству Волгоградской области о бюджетном процессе.

Проект решения о бюджете подготовлен с учетом требований статей 184.1, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ) и Положением «О бюджетном процессе в Малоделевском сельском поселении».

Параметры прогноза исходных макроэкономических показателей для составления проекта бюджета

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг.

Основой для формирования бюджета на очередной финансовый год и плановый период являются Основные направления бюджетной и налоговой политики Малоделевского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы (далее Основные направления бюджетной и налоговой политики), разработанные в соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе, утвержденные постановлением администрации Малоделевского сельского поселения и утвержденные постановлением администрации сельского поселения от 28.10.2022 № 122.

В основу бюджетной политики на очередной трехлетний период положен Прогноз социально-экономического развития поселения на период до 2025 года, сформулированные в соответствии с посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию, Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Бюджетная и налоговая политика Малоделевского сельского поселения на 2023-2025 годы обеспечивает преемственность бюджетной и налоговой политики предыдущего планового периода, является основой бюджетного планирования, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств и ориентирована на обеспечение достижения национальных целей развития Российской Федерации, направленных на повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их проживания, обеспечение достойного эффективного труда людей и успешное предпринимательство, цифровую трансформацию. Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2023-2025 годы разработаны на основе базового варианта сценарных условий прогноза социально-экономического развития.

Исходя из текущей экономической ситуации и поставленных целей, бюджетная политика в 2023-2025 годах будет направлена на:

- сохранение и развитие налогового потенциала на территории поселения;
- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы сельского

поселения;

- повышение эффективности функционирования бюджетного сектора экономики в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных услугах;

- проведение политики сдерживания роста бюджетных расходов при безусловном исполнении действующих расходных обязательств сельского поселения;

- повышение эффективности расходования бюджетных средств, оптимизация бюджетных расходов сельского поселения;

- повышение эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд поселения;

- создание условий для исполнения органами местного самоуправления закрепленных за ними полномочий, в том числе путем усиления стимулирующей роли межбюджетных отношений;

- создание условий для улучшения качества управления муниципальными финансами и реализация принципов открытости и прозрачности при их управлении.

Основная цель налоговой политики Малодельского сельского поселения в 2023-2025 годах является обеспечение поступления в бюджет поселения всех доходных источников в запланированных объемах и проведение во взаимодействии с администраторами доходов на постоянной основе:

- мероприятий, направленных на пополнение доходной части бюджета сельского поселения и экономии бюджетных средств;

- адресной работы, направленной на увеличение поступлений собственных доходов в бюджет сельского поселения, с организациями, в том числе имеющими задолженность по налогам перед бюджетом сельского поселения;

- адресной работы с хозяйствующими субъектами, осуществляющими финансово-хозяйственную деятельность на территории района, направленной на увеличение налоговой базы по НДФЛ;

- обеспечение качественного администрирования всех доходных источников бюджета сельского поселения.

Управление исполнением бюджета поселения ориентировано на повышение эффективности использования бюджетных средств, повышение качества управления средствами и строгое соблюдение бюджетной дисциплины всеми участниками бюджетного процесса.

Основными направлениями долговой политики в 2023-2025 годах являются: поддержание величины муниципального долга сельского поселения на экономически безопасном уровне; минимизация стоимости заимствований; осуществление привлечения заимствований с учетом соблюдения ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, в отношении объема муниципального долга и расходов на его обслуживание.

Прогноз социально-экономического развития Малодельского сельского поселения на 2023-2025 годы.

Для реалистического определения объемов доходного потенциала бюджета необходимо оценить перспективы экономического развития, поэтому прогноз социально-экономического развития территории является основой для формирования бюджета.

Согласно п. 1 ст. 169 БК РФ проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств.

В соответствии с пунктом 2 статьи 172 БК РФ, прогноз социально-экономического развития является одним из основных основополагающих документов при составлении проекта бюджета и основывается на положениях Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», статье 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Прогноз социально-экономического развития поселения на 2023 и плановый период 2024-2025 гг. составлен согласно Порядку, утвержденного постановлением Главы Малодельского сельского поселения от 16.09.2022 № 105 и одобренным постановлением главы поселения от 27.10.2022 № 117. Разработан путем уточнения параметров прогноза на 2021-2022 годы и добавлением параметров 2025 года, а также на основании утвержденных 02.11.2022 № 86 итогов социально-экономического развития поселения за 2022 г., в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Анализ основных показателей Прогноза

Данные о достоверности прогноза основных макроэкономических показателей, одобренных на стадии утверждения решения о бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг. Малодельского сельского поселения представлены в таблице №1.

(тыс. рублей)

Наименование показателей	отчет 2020 г	отчет 2021г.	оценка 2022	прогноз 2023 г.	прогноз 2024г.	прогноз 2025 г.	Отклонение (гр.5 -гр.4)
1	2	3	4	5	6	7	8
Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего	1143	1119	1111	1115	1119	1119	+4
Фонд заработной платы	31000	31000	31500	31800	32000	32200	+300,0
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников организаций	12200	12300	12400	12500	12600	12700	+100,0
Численность населения с доходами ниже прожиточного ко всему населению (%)	25,3	25,1	23,0	23,0	23,0	23,0	-
Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения в месяц(в среднем за год)	9686	9996	10321	10352	11283	12073	+31,0
Оборот розничной торговли	43500	40000	40000	40000	40001	40002	-
Объем платных услуг населению	4000	3000	3000	3000	3001	3002	-
Численность трудовых ресурсов	456	523	521	521	523	523	-
Численность занятых в экономике	342	376	406	406	410	410	-
численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости	8	6	7	7	6	6	-

Всего налоговых и неналоговых доходов:	3301,1	4424,5	3453,2	3818,9	3972,4	4149,1	971,3
Всего доходов	6051,0	7011,7	6476,2	6855,2	5738,6	5919,3	535,5
Безвозмездные поступления	2749,0	2587,2	3453,2	3036,3	1766,2	1770,2	416,9
Всего расходов	5486,4	5331,7	8919,0	6855,2	5738,6	5919,3	3587,3

Анализ основных показателей Прогноза, представлен следующими данными:

- численность постоянного населения в 2023 году прогнозируется в количестве 1115 чел., что на 4 чел. выше оценки 2022 года, в 2024 – 2025 годах по 1119 чел. Демографическая ситуация в Малодельском сельском поселении характеризуется продолжающейся естественной убылью населения за счет превышения уровня смертности над уровнем рождаемости, а также выбытием населения в другие населенные пункты и регионы;

- трудовые ресурсы в 2023 году прогнозируются в количестве 521 чел., на 2024-2025 годы соответственно по 523 чел. в каждом году;

- численность занятых в экономике в 2023 году – 406 чел., что установлено на уровне 2022 года, на 2024 - 2025 годы прогнозируется соответственно по 410 чел. в каждом году;

- численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости экономики в 2023 - 2025 годах прогнозируется в количестве соответственно по 7 чел., 6 чел., 6 чел.;

- величина прожиточного минимума в 2023 году прогнозируется в сумме 10352 рубля, что больше уровня 2022 года на + 31,0 руб., в 2024 году – 11283,0 рубля, что меньше уровня 2023 года на 931 рублей, в 2025 году – 12073,0 рублей или 790,0 рублей больше, чем в 2024 году. Оценка величины прожиточного минимума на душу населения (в том числе по основным социально-демографическим группам населения) на 2023 год произведена исходя из: фактически сложившихся величин прожиточного минимума на душу населения (величин прожиточного минимума соответствующих социально-демографических групп населения) Волгоградской области за 2022 год; прогнозных значений показателя индекса потребительских цен (в среднем за год) в составе предварительного прогноза социально-экономического развития Волгоградской области до 2025 года;

- оборот розничной торговли составит в 2023 году 40000,0 тыс. рублей (к оценке 2022 года не увеличивается), в 2024 году - 40000,1 тыс. рублей (рост к предыдущему году на +0,1 тыс. рублей), в 2025 году – 40000,2 тыс. рублей, (рост к предыдущему году на +0,1 тыс. рублей). Потребительский рынок призван обеспечивать условия для полного и своевременного удовлетворения спроса населения на потребительские товары и услуги, качество и безопасность их предоставления, доступность товаров и услуг. Количество объектов розничной торговли в 2022 году составляет 6 единиц, среднесписочная численность работников – 13 человек;

- объем платных услуг населению составит в 2023 году 3000,0 тыс. рублей (на уровне 2022 года), в 2024 - 2025 годах соответственно по 3001,0 тыс. рублей и 3002,0 тыс. рублей, наибольший удельный вес в общем объеме платных услуг, оказанных населению, приходится на жилищно-коммунальные услуги;

- фонд начисленной заработной платы всех работников в 2023 году прогнозируется в сумме 31800,0 тыс. рублей, что в фактических ценах больше оценки 2022 года на +300,0 тыс. рублей, в 2024- 32000,0 тыс. рублей, 2025 году - 32200,0 тыс. рублей;

- численность населения с доходами ниже прожиточного ко всему населению соответственно на 2023-2025 годы по 23,0 процента, т.е. в пределах оценки 2022 года;

- среднемесячная заработная плата в 2023 году прогнозируется в сумме 12500 рублей, что в фактических ценах больше оценки 2022 года на +100 рублей, в 2024 – 12600,0 тыс. рублей, 2025 годах – 12700,0 тыс. рублей (рост к 2024 году составит + 100,0 рублей). Основной составляющей доходов населения по-прежнему является оплата труда наемных

работников, в соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2000 г. № 82-ФЗ "О минимальном размере оплаты труда" проведено поэтапное повышение минимального размера оплаты труда до уровня прожиточного минимума трудоспособного населения, что привело к росту денежных доходов населения.

В целом на перспективы социально-экономического развития Малоделевского сельского поселения в планируемом периоде существенное влияние окажут своевременность и полнота поступлений доходов в бюджет, реализация муниципальных целевых программ.

Промышленных предприятий на территории Малоделевского сельского поселения нет.

Малоделевское сельское поселение - сельскохозяйственное, является производителем зерновых культур и подсолнечника. На территории поселения в 2022 году работает 1 крупное сельскохозяйственное предприятие: ООО «Муравли-Агро» – 23 000 га, КФХ Кашаев – 314,3 га, ИП Кузнецов Н.В. – 1 216,8 га. В личных подсобных хозяйствах в 2022 году планируется 175 ед

На территории Малоделевского сельского поселения расположены 1 детский сад, 1 образовательная организация, 1 фельдшеро-акушерский пункт, 1 сельская библиотека, 1 сельский клуб.

Экономическую основу развития Малоделевского сельского поселения составляет местный бюджет, являющийся формой образования и расходования денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций местного самоуправления. Основными составляющими доходной части бюджета являются местные налоги.

Общая сумма доходов бюджета Малоделевского сельского поселения в 2023 году по сравнению с 2022 годом увеличивается на 535,5 тыс. рублей и составят 6855,2 тыс. рублей, 2024 год составит 5738,6 тыс. рублей, на 2025 год прогнозируется в сумме 5919,3 тыс. рублей.

Общая сумма расходов бюджета Малоделевского сельского поселения в 2023 году по сравнению с утвержденными бюджетными назначениями 2022 года уменьшается на 3587,3 тыс. рублей и составят 6855,2 тыс. рублей, в 2024 году 5738,6 тыс. рублей, на 2025 год прогнозируется в сумме 5919,3 тыс. рублей.

По заключению контрольно-счетной палаты Прогноз СЭР на 2023 год и на плановый период 2024-2025 гг. определяют исходные условия для разработки проекта бюджета Малоделевского сельского поселения и отражает результаты реализации поставленных целей и задач в части проводимой администрацией Поселения социально-экономической политики и качества прогнозирования.

Основные характеристики бюджета Малоделевского сельского поселения

Проект бюджета сформирован в форме проекта решения Малоделевского сельского поселения «О бюджете Малоделевского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с учетом доходов за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Фроловского муниципального района и бюджетов бюджетной системы РФ.

Поступление налогов в бюджет Малоделевского сельского поселения планируется в соответствии с нормативами отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, закрепленными БК РФ. Поступление неналоговых доходов – на основе прогнозных показателей по неналоговым доходам. Доходы бюджета Поселения сформированы на основании отчетных данных о налоговой базе налогового органа, отчетных данных об исполнении бюджета городского поселения за предшествующий и текущий период, по неналоговым доходам – на основании прогнозных показателей по доходам от сдачи в аренду имущества, доходам от реализации имущества.

В соответствии со статьей 60.1 Бюджетного кодекса установлены основные характеристики формирования бюджета - общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета. Показатели основных характеристик бюджета, к которым относятся общий объем доходов, общий объем расходов, установленные статьей 1 проекта бюджета Малоделевского сельского поселения Фроловского муниципального района,

соответствуют объемам аналогичных показателей в приложениях 3;4; 5;6;7;8;11 к проекту бюджета Поселения.

Характерными особенностями проекта бюджета являются: формирование местного бюджета на 2023- 2025 годы с учетом изменений законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, вводимых и планируемых к введению в действие с 1 января 2023 года.

Предлагаемый к рассмотрению Проект бюджета составлен сроком на три года с учетом доходов и расходов, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Российской Федерации и бюджета Волгоградской области.

Показатели Проекта решения о бюджете соответствуют установленным БК РФ принципам самостоятельности бюджета (статья 31 БК РФ), сбалансированности бюджета (статья 33 БК РФ) и общего (совокупного) покрытия расходов бюджетов (статья 35 БК РФ).

Основные параметры бюджета сельского поселения отражены в таблице № 2:

Показатели	Ожидаемое исполнение 2022	Проект бюджета			Темп роста (снижение) к предыдущему году, %		
		2023	2024	2025	2023	2024	2025
Доходы, в том числе:	6476,2	6855,2	5738,6	5919,3	+5,9	-16,3	+3,1
безвозмездные поступления	3023,0	3036,3	1766,2	1770,2	+0,4	-41,8	+0,2
Собственные доходы	3453,2	3818,9	3972,4	4149,1	+10,6	+1,0	+4,4
Расходы	8919,0	6855,2	5738,6	5919,3	-23,1	-16,3	+3,1
Дефицит-/профицит+	-2442,8	-	-	-	-	-	-

В 2023 году доходы прогнозируются в размере 6855,2 тыс. рублей, предполагается увеличение доходов бюджета сельского поселения к ожидаемому исполнению за 2022 год на 379,0 тыс. рублей или на 5,9 %. Доходы бюджета сельского поселения на 2024 год прогнозируются в объеме 5738,6 тыс. рублей (или на 16,3 % меньше к 2023 году); на 2025 год прогнозируются в объеме 5919,3 тыс. рублей (или на 13,1% больше к 2024 году).

На 2023-2025 годы бюджет Малодельского сельского поселения сбалансирован.

Проведенной оценкой взаимоотношений местного бюджета с бюджетами других уровней бюджетной системы установлено, что безвозмездные поступления в 2023 году относительно 2022 года увеличены на 13,3 тыс. рублей и составили 3036,3 тыс. рублей, в 2024 году уменьшаются на 1270,1 тыс. рублей и составят 1766,2 тыс. рублей, на 2025 год увеличиваются на + 4,0 тыс. рублей и составят 1770,2 тыс. рублей.

Доходы бюджета Малодельского сельского поселения

Доходы местного бюджета, поступающие в 2023-2025 годах, формируются за счет доходов от уплаты федеральных, региональных и местных налогов и сборов по нормативам, установленным законодательными актами Российской Федерации, и сформированы в соответствии с видами доходов, определенных статьей 41 БК РФ.

Прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов сформирован с учетом расчетов, предоставленных главными администраторами доходов и с учетом действующего налогового и бюджетного законодательства Российской Федерации и Волгоградской области, предусматривалось сокращение недоимки по налоговым и неналоговым доходам.

Структура доходной части бюджета Малодельского сельского поселения на 2024-2025 годы представлена в таблице № 3:

Показатели	2022 год (оценка администрации)		2023 год		2024 год		2025 год	
	сумма	доля, %	сумма	доля, %	сумма	доля, %	сумма	доля, %
Налоговые	3453,2	53,3	3815,4	55,7	3968,9	69,2	4145,6	70,0

доходы								
Неналоговые доходы	-	-	3,5	-	3,5	-	3,5	-
Безвозмездные поступления	3023,0	46,7	3036,3	44,3	1766,2	30,8	1770,2	30,0
Итого:	6476,0	100,0	6855,2	100,0	5738,6	100,0	5919,3	100,0

Согласно приведенным в таблице данным относительно оценки 2022 года, в 2023 году доходы бюджета сельского поселения прогнозируются в сумме 6855,2 тыс. рублей, что больше 2022 года на 379,2 тыс. рублей, на 2024 год - 5738,6 тыс. рублей меньше на 1116,6 тыс. рублей к 20223 году, на 2025 год - 5919,3 тыс. рублей или на + 180,7 тыс. рублей к 2024 году. Основной удельный вес занимают собственные доходы по годам 2023 - 2025 соответственно 55,7 %; 69,2 %, 70,0 %.

Прогноз поступления доходов Малоделевского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2025 годов в таблице № 4.

(тыс. руб.)

Наименование	от 22.09.20 22 № 43/126 на 2022 год	Прогноз на 2023 год	% прогноза бюджета на 2023 год к 2022 году	Прогноз на 2024 год	% прогноза бюджета на 2024 год к 2023 году	Прогноз на 2025 год	% прогноза на 2025 год к 2024 году
1	2	3	4	5	6	7	8
<i>Собственные доходы</i>	3453,2	3818,9	110,6	3972,4	104,0	4149,1	104,4
Налог на доходы физических лиц	1060,0	1380,0	130,2	1498,7	108,6	1623,1	108,3
Налоги на товары (работы и услуги), реализуемые на территории РФ	745,2	694,4	93,2	728,9	105,0	780,8	107,1
Единый сельскохозяйственный налог	75,0	75,0	100,0	75,3	100,4	75,7	100,5
Налог на имущество физических лиц	26,0	39,0	150,0	39,0	100,0	39,0	100,0
Земельный налог	1547,0	1627,0	105,2	1627,0	100,0	1627,0	100,0
<i>Неналоговые доходы</i>	-	3,5	-	3,5	-	3,5	-
<i>Безвозмездные поступления</i>	3023,0	3036,3	100,4	1766,2	58,2	1770,2	100,2
<i>Итого доходов</i>	6476,2	6855,2	105,9	5738,6	83,7	5919,3	103,1

Из приведенных в таблице прогнозирования собственных доходов следует, что на 2023 год к 2022 году наблюдается увеличение поступлений по собственным доходам на 365,7 тыс. рублей или на 10,6 %, безвозмездные поступления на 13,3 тыс. рублей или на 0,4 % к 2022 году; в 2024 году собственные увеличиваются на 153,5 тыс. рублей к 2023 году и планируется в объеме 3972,4 тыс. рублей, безвозмездные поступления уменьшаются на 1270,1 тыс. рублей или на 58,2 %; на 2025 год собственные доходы увеличиваются на 176,7 тыс. рублей к объему 2024 году, безвозмездные поступления -1770,2 тыс. рублей, что на 4,0тыс. рублей больше 2024 года.

В целях оценки расчета основных видов налоговых доходов контрольно-счетной палатой проведен анализ обоснованности расчетов администрации Поселения по основным налоговым доходам местного бюджета.

Налоговые доходы

Наибольшую долю налоговых доходов бюджета в трехлетней перспективе будут составлять поступления от земельного налога, который занимает 42,6 % от суммы налоговых доходов и составляет по 1627,0 тыс. рублей в каждом году, что на 80,0 тыс. рублей больше 2022 года.

Налог на доходы физических лиц на 2023 год планируется в сумме 1380,0 тыс. рублей, что на 320,0 тыс. рублей больше 2022 года. На 2024-2025 годы соответственно по годам 1498,7 тыс. рублей и 1623,1 тыс. рублей.

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ

Согласно Проектом решения планируется поступление акцизов в бюджет Малодельского сельского поселения в 2023 году 694,4 тыс. рублей, что к 2022 году меньше; в 2024 году – 728,9 тыс. рублей, 2025 году - 780,8 тыс. рублей.

Налог на имущество физических лиц в доходной части бюджета сельского поселения предусмотрен на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг. соответственно в сумме по 39,0 тыс. рублей в каждом году, что на 13,0 тыс. рублей больше 2022 года.

Проведенным анализом составления расчетов по основным видам налогов, установлено, что при расчете учтены нормативы зачисления налога, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Волгоградской области от 29 ноября 2011 года № 2258–ОД "Об установлении единых нормативов отчислений в местные бюджеты от налогов, подлежащих зачислению в областной бюджет", а также данные: прогнозируемый администрацией Терновского сельского поселения фонд оплаты труда на 2021-2022 годы; отчетные данные ИФНС по Фроловскому району по форме 2-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц, удерживаемому налоговыми агентами» 9 месяцев 2022 года.

Расчет поступлений по налогу на имущество организаций произведен в соответствии с положениями главы 30 "Налог на имущество организаций" части второй Налогового кодекса Российской Федерации и Законом Волгоградской области от 28 ноября 2003 года № 888–ОД "О налоге на имущество организаций".

Расчет земельного налога на 2023 год произведен в соответствии с главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации «Земельный налог» и произведен исходя из прогноза объема налогооблагаемой базы, оценки погашения задолженности по налогу. Норматив зачисления в бюджет поселения земельного налога - 100%. Расчет земельного налога на 2022 год произведен в соответствии с главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации «Земельный налог».

При расчете земельного налога на 2022 год использованы следующие данные: утвержденная кадастровая стоимость земельных участков по видам использования земель; установленные Решением Совета депутатов сельского поселения ставки земельного налога; прогноз объема налогооблагаемой базы, оценка погашения задолженности по налогу.

Расчет прогноза поступления доходов от акцизов на нефтепродукты произведен на основе ожидаемой оценки поступления данных видов доходов за 2022 год, с учетом применения ставок акцизов в соответствии со ст.193 Налогового кодекса Российской Федерации, нормативов отчислений исходя из норм Бюджетного кодекса РФ, Закона о федеральном бюджете, отчислений по дифференцированным нормативам, рассчитанным исходя из протяженности автомобильных дорог, находящихся в собственности Терновского сельского поселения.

Расчет прогнозных поступлений акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, на 2023–2025 годы осуществлен на основе прогнозируемых показателей объемов производства и реализации подакцизных товаров, ставок акцизов, установленных в главе 22 "Акцизы" Налогового кодекса РФ.

Налоговых кредитов и налоговых льгот в бюджете сельского поселения не планируется. Введение налогов и сборов, установление которых отнесено к ведению органов государственной власти Волгоградской области и Российской Федерации, а также налоговых доходов, не предусмотренных федеральным законодательством о налогах и сборах, не допускалось.

При проведении сравнительного анализа объёмов межбюджетных трансфертов, распределённых бюджету Малодельского сельского поселения Фроловского муниципального района в проекте местного бюджета, и объёмов безвозмездных поступлений, предусмотренных проектом Решения о бюджете, установлено следующее.

По всем направления безвозмездных поступлений в проекте Решения о бюджете источником финансового обеспечения, которых являются субсидии и иные межбюджетные трансферты из областного и районного бюджетов, отраженные в приложении к проекту бюджета, которым предусматривается распределение межбюджетных трансфертов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, предлагаемые к утверждению показатели соответствуют.

Безвозмездные поступления

Межбюджетные отношения с вышестоящим бюджетом формируются соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также с требованиями закона Волгоградской области от 26.07.2005 № 1093-ОД «О межбюджетных отношениях в Волгоградской области».

Средства, передаваемые из вышестоящих бюджетов в виде дотаций, субсидий, субвенций, рассчитываются Комитетом финансов Волгоградской области по утвержденным методикам.

Проведенной оценкой взаимоотношений бюджета Малодельского сельского поселения с бюджетами других уровней установлено, что безвозмездные поступления в 2023 году планируются в сумме 3036,3 тыс. рублей, что больше к 2022 году на 13,3 тыс. рублей, в 2024 году – 1766,2 тыс. рублей, в 2025 году – 1770,2 тыс. рублей в том числе:

дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в 2023-2024 годах по 1546,0 тыс. рублей в каждом году; субвенции на осуществление первичного воинского учёта соответственно по годам 107,0 тыс. рублей, 111,9 тыс. рублей, 115,9 тыс. рублей; субвенции на создание административных комиссий на 2023 год – 3,5 тыс. рублей, на 2024-2025 годы по 3,3 тыс. рублей в каждом году; межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету поселений на 2023 год -1379,8 тыс. рублей, на 2024-2025 годы по 105,0 тыс. рублей в каждом году.

В 2023 году структура безвозмездных поступлений выглядит следующим образом: дотации из областного бюджета – 22,6 %, субвенции – 1,6 %, прочие межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам поселений - 20,1 % к общей сумме доходов.

Прогноз безвозмездных поступлений Малодельского сельского поселения за 2023-2025 годы представлен в таблице № 4.

Таблица № 4
(тыс. рублей)

Показатели	Утвержде но на 2022 год	Прогноз на 2023 год	% Прогноз а бюджета на 2023 к 2022	Прогноз на 2024 год	% прогноза бюджета на 2024 к 2023	Прогноз на 2025 год	% Прогноза бюджета на 2025 к 2024
1	2	3	4	5	6	7	8
Безвозмездные поступления:	3023,0	3036,3	101,3	1766,2	58,2	1770,2	100,2
- дотации	1455,0	1546,0	106,3	1546,0	100,0	1546,0	100,0
- субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ	96,5	110,5	114,5	115,2	104,3	119,2	103,5

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений	1471,5	1379,8	93,8	105,0	7,6	105,0	100,0
--	--------	--------	------	-------	-----	-------	-------

Анализ оценки показателей по доходам бюджета сельского поселения в 2023- 2025 годах, как и в предшествующие годы, свидетельствует о том, что исполнение расходных обязательств будет зависеть в большей степени от бюджетной помощи в виде дотаций бюджету сельского поселения на выравнивание бюджетной обеспеченности.

Перечень главных распорядителей средств местного бюджета

При распределении расходов бюджета Малодельского сельского поселения согласно приложению № 2 к проекту Решения «О бюджете Малодельского сельского поселения на 2023 год и на период до 2025 года», главными распорядителями определены Администрацией Малодельского сельского поселения (код ведомства 947).

В соответствии с п.3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ распределение бюджетных ассигнований проектом решения о бюджете предлагается утвердить по:

- разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджета (приложение № 3 к проекту решения);
- разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджета, источником финансового обеспечения которых, являются субвенции из областного бюджета (приложение № 4 к проекту решения);
- разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджета, источником финансового обеспечения которых, являются субсидии из областного бюджета (приложение № 5 к проекту решения);
- разделам и подразделам, целевым статьям, группам видам расходов районного бюджета (приложение № 6 к проекту решения);
- разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджета, источником финансового обеспечения которых, являются межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений (приложение № 7 к проекту решения);
- муниципального дорожного фонда (приложение № 8 к проекту решения).

Формирование расходной части бюджета осуществлялось на основе Порядка и Методики планирования бюджетных ассигнований бюджета Малодельского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, утвержденной постановлением Главы Малодельского сельского поселения от 27.10.2022 № 118, в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса РФ.

Планирование бюджетных ассигнований на 2023 год осуществляется отдельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих обязательств и принимаемых обязательств бюджета Малодельского сельского поселения.

В целях оценки общего объема расходов муниципального бюджета на 2023-2025 годы проведен анализ предварительного свода реестров расходных обязательств бюджета сельского поселения (далее Реестр), представленного одновременно с проектом решения.

В Реестре выделены следующие типы расходных обязательств:

- связанные с реализацией вопросов местного значения поселений и полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения и полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения (расходные обязательства - РО -1.1.);
- возникшие в результате реализации органами местного самоуправления сельского поселения, делегированных полномочий за счет субвенций, переданных с другого уровня бюджетной системы (расходные обязательства - РО -1.3);
- возникшие в результате решения органами местного самоуправления муниципального района вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения, в соответствии со статьей 15.1. «Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (расходные обязательства - РО -1.4)

средства не планировались.

Информация об объеме и структуре расходных обязательств в таблице № 5.

Таблица № 5.
(тыс. рублей)

тыс. рублей

Тип расходного обязательства	Объем и структура средств на исполнение расходных обязательств				Темпы роста (%)		
	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	гр.3/гр.2	гр.4/гр.3	гр.5/гр.4
1	2	3	4	5	6	7	8
Расходные обязательства – РО - 1.1	8 488,2	6 383,7	5 262,4	5 439,1	75,2	82,4	103,4
Расходные обязательства – РО - 1.2	-	-	-	-	-	-	-
Расходные обязательства – РО - 1.3	96,5	110,5	115,2	119,2	114,5	104,3	103,5
Расходные обязательства – РО - 1.4	334,3	361,0	361,0	361,0	108	100	100
Итого:	8 919,0	6 855,2	5 738,6	5 919,3	76,9	83,7	103,1

Общий объем расходов бюджета Малодельского сельского поселения на 2023 год определен в сумме 6855,2 тыс. рублей, что составляет 76,9 % к оценке ожидаемого исполнения 2022 года (8919,0 тыс. рублей), на 2024 год – 5738,6 тыс. рублей или 83,7 % к 2023 году, на 2025 год - 5919,3 тыс. рублей или 103,1 % уточненному бюджетному назначению 2023 года.

Сравнительный анализ расходной части бюджета Малодельского сельского поселения прогнозируемого на 2023 год в сравнении с 2022 годом представлен в таблице № 6.

тыс. рублей

Наименование расходов	2022 год	Прогноз на 2023 год	% прогноза на 2023 год к 2022 году	Отклонение (гр.3-гр.2)
1	2	3	4	5
Общегосударственные вопросы	3467,0	3515,0	101,4	+48,0
Национальная оборона	93,2	107,0	114,8	+13,8
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	185,2	85,0	45,9	-100,2
Национальная экономика	2207,4	694,4	31,5	-1513,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	1224,8	731,8	59,7	-493,0
Культура, кинематография	1372,1	1311,0	95,5	-61,1
Пенсионное обеспечение	334,3	361,0	108,0	+26,7
Средства массовой информации	20,0	20,0	100,0	-
Физическая культура и спорт	15,0	30,0	200,0	+15,0
Итого расходов	8919,0	6855,5	76,9	-2063,5

Наибольший объем расходов бюджета Малодельского сельского поселения на 2023 год составляют расходы по следующим разделам: «Общегосударственные вопросы» – 51,2 %, «Культура и кинематография» – 19,1 %.

Объем расходов бюджета Малодельского сельского поселения сформирован в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Малодельском сельском поселении Фроловском муниципальном районе» на основании муниципальных программ и ведомственных целевых программ, охватывающих все основные сферы (направления)

деятельности сельского поселения.

Прогноз расходов Малодельского сельского поселения на 2023-2025 гг.

Показатели	Утверждено 2022 год	Прогноз на 2023 год	% прогноз 2023 к 2022г.	Прогноз на 2024 год	% прогноз 2024 к 2023г.	Прогноз на 2025	% Прогноз на 2025 к 2024 г.
1	2	3	4	5	6	7	8
Общегосударственные вопросы	3 467,0	3 515,0	101,4	3 540,6	100,7	3 690,0	104,2
Национальная оборона	93,2	107,0	114,8	111,9	104,6	115,9	103,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	185,2	85,0	45,9	55,0	64,7	55,0	100,0
Национальная экономика	2 207,4	694,4	31,5	728,9	105,0	780,8	107,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 224,8	731,8	59,7	50,0	6,8	50,0	100,0
Культура и кинематография	1 372,1	1 311,0	95,5	891,2	68,0	866,6	97,2
Социальная политика	334,3	361,0	108,0	361,0	100,0	361,0	100,0
Физическая культура и спорт	15,0	30,0	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Средства массовой информации	20,0	20,0	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Итого расходов	8 919,0	6 855,2	76,9	5 738,6	83,7	5 919,3	103,1

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов в составе ведомственной структуры расходов бюджета Малодельского сельского поселения

Структура расходов бюджета сельского поселения соответствует основным полномочиям сельского поселения по содержанию и развитию Малодельского сельского поселения и отражена в следующих разделах:

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» отражены расходы на функционирование высшего должностного лица администрации Малодельского сельского поселения Фроловского муниципального района, передача Фроловскому муниципальному району полномочий по внешнему финансовому контролю, на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений Малодельского сельского поселения, расходы резервного фонда администрации Малодельского сельского поселения, отдельные расходы по реализации государственных функций, связанных с общегосударственным управлением.

Расходы представлены по следующим подразделам:

раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» на 2023 год прогнозируется в объеме 2515,0 тыс. рублей, или на 18,0 тыс. рублей больше, чем утвержденные бюджетные назначения 2022 года, удельный вес расходов по разделу в общих расходах бюджета Малодельского сельского поселения 51,3 %, в том числе: средства, предусмотренные в бюджете поселения по подразделам:

0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» на 2023-2025 г. расходы прогнозируются по 815,5 тыс. руб.;

0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» на 2023 год в размере 2566,2 тыс. рублей, основной удельный вес занимают расходы на выплаты

персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями 2120,7 тыс. рублей; закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд – 435,3 тыс. рублей; на 2024-2025 годы по 2574,5 тыс. рублей. На реализацию ведомственной программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и малобильных групп населения Малодельского сельского поселения на 2021 - 2023 годы» на 2023 год расходы предусмотрены в сумме 5,0 тыс. рублей

0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых органов и органов надзора (контрольно-счетная палата Фроловского муниципального района; финансовый отдел администрации Фроловского муниципального района на 2023 год - 8,3 тыс. рублей;

0111 «Резервный фонд» на 2023-2025 годы по 10,0 тыс. рублей в каждом году;

0113 «Другие общегосударственные вопросы» расходы на 2023 год планируются в сумме 115,0 тыс. рублей, на 2024-2025 годы соответственно 140,6 тыс. рублей и 290,0 тыс. рублей;

раздел 0200 «Национальная оборона», подраздел 0203 «Мобилизация и вневоинская подготовка» исполнение на 2023 год - 107,0 тыс. рублей, на 2024-2025 годы ожидается в объеме соответственно 111,9 тыс. рублей, 115,9 тыс. рублей и направляются на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» по подразделу 0310 «Обеспечение пожарной безопасности» на реализацию ведомственной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Малодельского сельского поселения на 2021-2023 года» расходы на 2023 год планируются в сумме 85,0,0 тыс. рублей, непрограммные расходы на 2024-2025 годы составили по 50,0 тыс. рублей в каждом году. Удельный вес в общей сумме расходов 1,2 %;

раздел 0400 «Национальная экономика», по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» на 2023-2025 годы прогнозируются средства соответственно по годам 694,4 тыс. рублей, 728,9 тыс. рублей, 780,8 тыс. рублей, расходы занимают 10,1 % от общей суммы расходов;

раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» всего запланировано на 2023 год – 731,8 тыс. рублей, что меньше бюджетных назначений 2022 года на 493,0 тыс. рублей, на 2024 - 2025 годы по 50,0 тыс. рублей, в том числе по подразделам:

0501 «Жилищное хозяйство» на 2023 год прогнозируются в объеме 174,4 тыс. рублей в каждом году;

0503 «Благоустройство» планируются расходы на реализацию программ:

ведомственная программа «Основные направления развития благоустройства в Малодельском сельском поселении на 2022-2024 годы» на 2023 год в сумме 557,4 тыс. рублей, на 2024 год - 50,0 тыс. рублей;

На 2025 год непрограммные расходы предусмотрены в сумме 50,0 тыс. рублей. Удельный вес в общей сумме расходов 10,7 %;

Расходы по разделу 0800 «Культура, кинематография», подразделу 0801 «Культура» в проекте бюджета на 2023 год в размере 1311,0 тыс. рублей или 61,1 тыс. рублей меньше 2022 года, на 2024 год – 891,2 тыс. рублей, на 2025 год – 866,6 тыс. рублей. Удельный вес в общей сумме расходов 19,1 %.

Расходы планируются в рамках ведомственных целевых программ и непрограммных расходов:

«Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма, предупреждения межнациональных конфликтов в Малодельском сельском поселении на 2021 - 2023 годы» на 2023 год расходы планируются в сумме 2,0 рублей;

«Развитие культуры Малодельского сельского поселения на 2022-2024 годы» на 2022-2024 годы на 2023-2024 годы соответственно 1309,0 тыс. рублей, 891,2 тыс. рублей. Непрограммные расходы на 2025 год – 866,0 тыс. рублей.

Расходы по разделу 1000 «Социальная политика» на 2023-2025 гг. предусмотрены в сумме по 361,0 тыс. рублей в каждом году. Удельный вес расходов по разделу в общих расходах бюджета Малодельского поселения составляет 5,3 %.

Расходы по разделу 1100 «Физическая культура и спорт», подразделу 1101 «Физическая культура» на 2023 год в сумме 30,0 тыс. рублей.

Расходы по разделу 1200 «Средства массовой информации» на 2023 годы определены в сумме 20,0 тыс. рублей в каждом году.

Расходы на ведомственные и муниципальные программы на очередной финансовый год.

Анализ ведомственных программ осуществлен исходя из показателей проекта бюджета и предоставленных одновременно паспортов ведомственных программ.

В соответствии с БК РФ проект муниципального бюджета на 2023-2025 годы сформирован с использованием программно-целевого подхода (планирование бюджетных ассигнований на достижение целевых показателей) на основе 3 ведомственных и 2 муниципальных программ.

На 2023-2024 годы планируется реализация муниципальных и ведомственных программ соответственно по годам сумму 1958,4 тыс. рублей, 941,2 тыс. рублей: «Обеспечение пожарной безопасности на территории Малодельского сельского поселения на 2021 -2023 годы» на 2023 год -85,0 тыс. рублей; «Основные направления развития благоустройства в Малодельском сельском поселении на 2022-2024 годы» на 2023 год в сумме 557,4 тыс. рублей, 2024 год – 50,0 тыс. рублей; «Развитие культуры Малодельского сельского поселения на 2022-2024 годы» на 2023 год – 1309,0 тыс. рублей, на 2024 год – 891,2 тыс. рублей; «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения Малодельского сельского поселения на 2021-2023 гг.» на 2023 год- 5,0 тыс. рублей; «Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма, предупреждения межнациональных конфликтов в Малодельском сельском поселении на 2021 -2023 годы» на 2023 год – 2,0 тыс. рублей.

Доля программных расходов по муниципальным и ведомственным целевым программам в 2023-2024 годах составит 28,5 %, 16,4 %. Непрограммные расходы в проекте бюджета на 2023 год составили 4896,8 тыс. рублей, на 2024 год – 4797,6 тыс. рублей.

Сопоставление программных инструментов проекта бюджета на 2023 год с аналогичными параметрами на 2022 год представлено в следующей таблице:

Расходы бюджета	2022	2023	Отклонение (гр.3-гр.2)
	Сумма	Сумма	
1	2	3	4
Ведомственные программы	1709,1	1951,4	+242,3
Муниципальные программы	15,4	7,0	+11,6
Непрограммные расходы	4539,8	4896,8	+357,0
Общий объём расходов	6264,3	6855,2	+590,9

Сравнительный анализ параметров бюджета на 2023 год в проекте решения о бюджете с 2022 годом показал, что, несмотря на сохранение структуры расходов программными и непрограммными методами прогнозируется увеличение ассигнований ведомственных программ на 242,3 тыс. рублей, муниципальных программ на +11,6 тыс. рублей, непрограммные расходы увеличились на +357,0 тыс. рублей.

Условно-утвержденные расходы

Пунктом 3 статьи 184.1 БК РФ определено, что Решением о бюджете, в случае его утверждения на очередной финансовый год и плановый период, устанавливается общий объем условно утверждаемых расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 % общего объема расходов бюджета, на второй год планового периода в объеме не менее 5 % общего объема расходов бюджета.

В представленном проекте Решения о бюджете (пункт 2.3 статья 1) объем условно утвержденных расходов установлен на 2024 год в размере 140,6 тыс. рублей или 2,5 % от общего объема расходов местного бюджета на этот период; на 2025 год – 290,0 тыс. рублей или 5 % от общего объема расходов местного бюджета на этот период. Таким образом, требования пункта 3 статьи 184.1 БК РФ в части условно утверждаемых расходов соблюдены.

Межбюджетные трансферты.

Проектом бюджета по подразделу 1403 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» предусмотрены расходы на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на решение вопросов местного значения в 2023-2025 годах», источником финансирования являются средства областного и муниципального бюджета.

Администрация Малодельского сельского поселения прочие межбюджетные трансферты на 2023 год запланированы 1379,8 тыс. рублей, в том числе по разделу 1400, подразделу 1403 – 1329,8 тыс. рублей, 0503 «Благоустройство» - 50,0 тыс. рублей. Средства, планируемые Малодельскому сельскому поселению, предоставляются в соответствии с Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Фроловского муниципального района бюджетам сельских поселений Фроловского муниципального района, утвержденным решением Фроловской районной Думы от 11.12.2015 № 20/159.

При проверке текстовых статей Проекта нарушений не выявлено.

Верхний предел муниципального внутреннего долга Малодельского сельского поселения с указанием верхнего предела по государственным гарантиям

Предельный объем и верхний предел муниципального внутреннего долга Малодельского сельского поселения Фроловского муниципального района предусмотрен статьей 10 проекта о бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. Предельный объем муниципального долга Малодельского сельского поселения на 2023-2025 годы - нулевые показатели. Верхний предел внутреннего муниципального долга Малодельского сельского поселения по состоянию на 01.01.2023 года, 01.01.2024 года, 01.01.2025 года не планируется. Предельный объем расходов на обслуживание внутреннего муниципального долга системы в 2023-2025 годах не планируются.

Программа муниципальных внутренних заимствований по кредитам кредитных организаций, бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы в 2023-2025 годах не планируются.

Выводы:

1. В соответствии со ст. 184.2 БК РФ, Положения о бюджетном процессе Малодельского сельского поселения, Проект решения «О бюджете Малодельского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» в контрольно-счетную палату Фроловского муниципального района представлен в установленные сроки.

2. Перечень и содержание документов к проекту решения соответствуют требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе Малодельского сельского поселения.

3. В предоставленном Проекте решения о бюджете Фроловского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период определены показатели утвержденного бюджета планового периода и утверждены показатели второго планового

периода составляемого бюджета.

4. Проект бюджета, предложенный администрацией Малодельского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, является сбалансированным. Дефицит бюджета не предусматривается.

5. Проект решения «О бюджете Малодельского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024-2024 гг.» подготовлен с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе, иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы бюджетного планирования и бюджетной деятельности субъектов РФ и муниципальных образований с учетом Основных направлений бюджетной и налоговой политики Малодельского сельского поселения и Прогноза социально-экономического развития Малодельского сельского поселения на 2023 год и плановый период до 2025 года.

6. Предлагаемый к рассмотрению Проект решения о бюджете, составлен сроком на три года с учетом доходов и расходов, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Российской Федерации и бюджета Волгоградской области. Расчеты по налоговым и неналоговым доходам муниципального бюджета на 2023-2025 годы.

7. Предлагаемый к рассмотрению Проект решения о бюджете составлен сроком на три года с учетом доходов и расходов, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Российской Федерации и бюджета Волгоградской области.

8. Общий объем доходов муниципального бюджета составляет:
на 2023 год – 6855,2 тыс. рублей: собственные доходы – 3818,9 тыс. рублей, безвозмездные поступления – 3036,3 тыс. рублей; на 2024 год - 5738,6 тыс. рублей, собственные доходы – 3972,4 тыс. рублей, безвозмездные поступления – 1766,2 тыс. рублей; на 2025 год - 5919,3 тыс. рублей, собственные доходы – 4149,1 тыс. рублей, безвозмездные поступления – 1770,2 тыс. рублей.

В сравнении с 2022 годом в 2023 году прогнозируется увеличение доходной части бюджета на сумму 379,0 тыс. рублей.

9. Общий объем расходов бюджета Малодельского сельского поселения планируются в тех же суммах и составят соответственно на 2023 год - 6855,2 тыс. рублей, или на 2063,8 тыс. рублей меньше к 2022 г.; 2024 год - 5738,6 тыс. рублей или на 1116,6 тыс. рублей меньше к 2023 г, условно утвержденные расходы - 140,6 тыс. рублей; 2025 год – 5919,3 тыс. рублей прогнозируется относительно 2024 года увеличением на + 180,7 тыс. рублей, условно утвержденные расходы – 290,0 тыс. рублей.

10. Проект сформирован в программной структуре, программная часть расходов бюджета Малодельского сельского поселения на 2023 год составляет 1958,4 тыс. рублей или 28,6 % от общего объема расходов (2 муниципальных и 3 ведомственных программ).

11. Бюджет Малодельского сельского поселения Фроловского муниципального района сформирован сбалансированным.

По результатам экспертизы проекта решения «О бюджете Малодельского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024-2025 года», проведенной контрольно-счетной палатой рекомендует:

Совету депутатов Малодельского сельского поселения:

Рассмотреть и утвердить Проект Решения «О бюджете Малодельского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в первом чтении.

Ведущий инспектор контрольно-счетной палаты
Фроловского муниципального района



Г.В. Игнаткина